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INDLEDNING 
 

 

Novafon lydbølgeapparat er et fantastisk lille apparat 

mod hverdagens små skavanker. Når der behandles med 

Novafon mindst 1-2 gange dagligt vil man hurtigt mærke 

en bedring.  

De mange anvendelsesområder for Intralyd-apparatet i 

forbindelse med smertelindring og legemlig opfriskning, 

er utrolige. Det kan bruges i behandling af allerede 

opståede problemer men også forebyggende. 

Novafon Intralyd-apparaterne giver mulighed for en 

virkningsfuld selvbehandling uden nogen form for 

skadelige bivirkninger. 

Der er dog nogle forbehold for brug af Novafon. 

Apparatet må ikke anvendes hvis man bruger pacemaker, 

er gravid eller i nærheden af indsatte implantater. 

Inden man går i gang med at behandle med Novafon bør 

man undersøge at der ikke ligger sygdom eller skader til 

grund for smerterne. Følg altid lægens anvisning – også 

selvom man bruger Novafon samtidig med eventuel 

lægelig behandling (altid i samråd med lægen). 

Brug apparatet flittigt for bedst muligt resultat og husk at 

drikke rigeligt med vand i forbindelse med behandlingen. 
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Rådene givet i denne bog er alle overvejet og afprøvet.  

Da alle mennesker er forskellige og reagerer forskelligt på 

behandling kan der ikke gives nogen garanti for virkningen.  

Der skal altid lyttes til råd givet af læge eller andre fagfolk før 

behandling med Novafon. 

 

Udgiver og forfatter fraskriver sig alt ansvar for person-, ting- eller 

formueskader. Evt. fejl og mangler herunder trykfejl er uden ansvar. 

 

NOVAFON ApS har ophavsrettighederne til denne bog.  

Alle former for gengivelse eller mangfoldiggørelse, herunder 

fotokopiering, elektronisk kopiering, afskrift, elektronisk afskrift eller 

andet, af dette værk eller dele deraf, er ikke tilladt uden skriftlig 

tilladelse fra udgiveren. 
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Kort om lydbølger 
 

Lydsvingningerne, der kan opfattes af det menneskelige 

øre, udgør et område fra 20 til 20.000 Hz. Disse hørbare 

svingninger kaldes intralyd og deres anvendelse er 

beviseligt fuldstændigt uskadelige. 

Svingninger over 20.000 Hz kaldes ultralyd. Også disse 

udnyttes medicinsk-terapeutisk, men må kun anvendes af 

fagligt uddannede personer. 

I Novafon Intralyd-apparaterne bruges svingninger på 50 

og 100 Hz.  

Lydbølger går i dybden, og foranlediger væsentlig 

forøget blodgennemstrømning med efterfølgende 

forbedret iltning af celler og væv. 

Intralydbehandlingen bevirker ofte en påfaldende hurtig 

smertefrihed ved de fleste slags smerter, eller giver i det 

mindste en lindring. 

Intralydbehandlingen er specielt udviklet til hjemmebrug. 

Samme terapi anvendes dog også i væsentligt omfang af 

læger, hospitaler, klinikker og zoneterapeuter. HUSK på 

at intralydterapien er en naturlig behandling, som 

udelukkende supplerer naturens egen helbredelsesproces. 
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Fabrikkens oplysninger 
 

NOVAFON-apparatet er et elektromedicinsk instrument 

og skal opbevares og behandles omhyggeligt. Apparatet 

tåler ikke stød, og det må aldrig smøres. 

For at undgå overbelastning og fejl, bør man være 

opmærksom på følgende punkter 

1) Man må kun tilslutte 220-240 volt vekselstrøm. 

2) Apparat og transformer må højst bruges i 15-20 

minutter pr. behandling. Derefter er det nødvendigt med 

en pause på 15-20 minutter, for at motoren kan køle af. 

3) Undgå slag på apparatet og transformer. 

4) Lad aldrig børn lege med apparatet. 

5) Brug ikke salve, creme el.lign inden behandlingen. 

6) Undlad at trykke hårdt med apparatet. Dette ”kvæler” 

lydbølgerne og beskadiger membranen.  
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A 

 

Akne 
Ved at behandle huden med Novafon kan man forøge 

blodcirkulationen i huden og derved rense ud i 

affaldsstoffer. I nogle tilfælde kan huden blive pænere og 

mindre angrebet. Man skal dog være opmærksom på, at 

alle mennesker er forskellige og som følge deraf, vil 

resultater af behandlingen ikke altid være at se. 

 

Albue 
Smerter i albuen kan skyldes overanstrengelse f.eks. 

tennisalbue. For at behandle albue leddet er det bedst at 

benytte lydkuglen for at lydbølgerne kan trænge ind 

under leddet. Placér lydkuglen på siden af selve spidsen 

af albuen så lydbølgerne trænger ind lige ved siden af 

knoglen. Derved kan de trænge i dybden og behandle 

ømheder, der sidder under leddet. Brug lav til mellem 

styrke. 

 

Ankel 
Smerter i ankelen er ofte led-relaterede og her har 

Novafon effekt ved smerter i bindevæv og muskler. Ved 

at behandle ankelen med lydpladen, kan man opnå en 

forbedret blodcirkulation i dette område og derved 

nedsætte eventuelle smerter. 
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Ansigt 
Når man behandler med Novafon i ansigtet skal man altid 

bruge indstilling I (Novafon Professionel og Plus har 2 

forskellige indstillinger). Ansigtsbehandling med 

Novafon skal være på lav eller medium styrke.  

Novafon kan anvendes mod spændinger i ansigtet og 

hovedet. Brug lydpladen på panden og kinderne og brug 

lydkuglen omkring øjnene og næsen.  

Der behandles ca. 5-7 minutter af gangen, men gerne 

længere tid, hvis man behandler flere steder i ansigtet. 

Behandling i ansigtet er altid ved laveste styrke. Novafon 

kan anvendes mod trækninger i ansigtet, forkølelse, bi- 

og pandehule betændelse, ledsmerter og skønhedspleje 

(se diverse afsnit andet sted i bogen). 

 

Ar 
Ar og arvæv kan behandles med Novafon og i mange 

tilfælde danne et pænere og mindre synligt ar. Det er 

bedst at behandle nyligt helede sår, da der så er større 

sandsynlighed for at arret bliver pænt. Ar der er flere år 

gamle er svære at ændre på. Når man behandler med 

Novafon er det en god idé at bruge lydpladen med 

mindre arret sidder på et område hvor lydpladen ikke 

dækker huden helt. 

 

Arm 
Smerter i armene kan være et stort problem og kan 

skyldes bl.a. museskader, forkert løft eller generel 

overanstrengelse. Når man behandler armene er det en 

fordel at bruge lydpladen. Der behandles ved at flytte 

lydpladen ganske langsomt (lydbølgerne skal nå at 
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trænge ind) op og ned ad armen og slutte af på det 

område, som er ømt. 

 

Arp 
Arp behandles ved at køre langsomt på laveste styrke 

rundt på håret i det område hvor arpen oftest angriber. 

Herved forbedres blodcirkulationen, og man kan i nogle 

tilfælde forebygge arp. 

 

B 

Ben 
Smerter i benene der skyldes overanstrengelse, kramper 

eller dårligt blodomløb behandles med lydpladen på 

enten hele benet eller der hvor smerten sidder. En god idé 

er at behandle hele benet ved at flytte lydpladen langsomt 

op og ned ad benet. Husk at køre meget langsomt, så 

lydbølgerne når at trænge ind. Der kan med fordel 

behandles 1-2 gange om dagen for at forbedre 

blodomløbet. Sportsskader kan også med fordel 

behandles med Novafon. 

Bihuler 
Bihulebetændelse sætter sig ofte godt fast og kan være 

meget smertefuldt. Ved at behandle bihulerne kan man 

løsne betændelsen, så den kan komme ud. Man behandler 

med Novafon apparatets lydkugle og kører på bihulerne 

ind mod næsen. Betændelsen kommer ud gennem næsen 

så man skal forberede sig på, at der skal bruges rigeligt 

med lommetørklæder. På samme måde behandles 

forkølelse og pandehulebetændelse. 
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Blodansamling 
Blodansamlinger eller blå mærker kan med Novafon 

behandling hele hurtigere. Pas dog på, hvis det er 

smertefuldt. Gå forsigtigt til værks og lyt til kroppen. 

 

Blodomløb 
Dårligt blodomløb kan forbedres mærkbart ved at 

behandle med Novafon. Uanset om det er ben, arme, 

hænder eller fødder man behandler for dårligt blodomløb 

anvendes Novafon apparatet 1-3 gange om dagen alt 

efter, hvor meget man kan nå. Ca. 5-10 minutter ad 

gangen med henholdsvis lydplade på større flader, eller 

lydkugle på mindre og kurvede områder. 

 

 

Bronkitis 
En tør bronkitis hører ofte sammen med en tør, 

ubehagelig hoste, der i mange tilfælde kan føre til 

åndenød. Ved betændelse med puds ansamling dannes 

ligeledes sejt slim, der kun kan hostes op med besvær. 

Som supplement til den lægelige behandling kan 

Novafon yde en fremragende indsats ved bronkitis. Den 

hyppigt forkrampede åndedrætsmuskulatur afspændes, 

åndedrætsvejene bliver mere fri. Lydbølgerne der via 

brystkassen trænger ind i lungerne, virker på bronkial 

forgreningerne som en banke massage og løsner således 

den seje slim, der så lettere kan hostes op. Behandlingen 

bør vare mindst 5 minutter på hver side af brystkassen for 

at opnå en virkningsfuld, slimløsende effekt. Behandl 

ikke mere en højst 15 minutter afhængig af, hvor meget 
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man hoster. Gentag eventuelt behandlingen et par gange 

om dagen.  

Brud 
Når man har brud på knoglerne, kan der behandles med 

Novafon på områderne omkring bruddet. Lydbølgerne 

kan ikke hele knoglerne, men kan forøge 

blodcirkulationen omkring bruddet, så kroppen heler sig 

selv bedre. Desuden vil der være god effekt på muskler 

og væv omkring bruddet, hvorved bevægeligheden 

forbedres efter bandagen fjernes. 

 

Bryst 
Smerter og spændinger omkring brystet kan behandles 

med Novafon apparatets lydplade. Især ved spændinger 

er det en god idé at behandle et par gange om dagen i 5-

10 minutter. Husk også at behandle ind under armene og 

rundt på ryggen da spændinger ofte trækker den vej 

rundt. 

 

Bumser 
Når man behandler med Novafon på uren hud kan det 

være en fordel at lægge et bomuldsklæde imellem for at 

beskytte lydhovedet. Hold apparatet stille ovenpå 

urenheden i 2-3 minutter ad gangen. Behandl gerne 

morgen og aften. Novafon behandling renser ud i huden 

og kan i nogle tilfælde medvirke til hurtig forsvinden af 

urenheden. Desuden er den effektiv til forebyggelse af 

urenheder, da blodcirkulationen øges ved brug af 

apparatet. Hudens sundhed er dog også meget afhængig 

af kost og hudtype. 
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Bækkenløsning 
Novafon apparatet kan bruges til at lindre smerterne i 

muskler og væv i forbindelse med bækkenløsning. Det er 

dog vigtigt ligeledes at følge lægens anvisninger. Vær 

opmærksom på at Novafon apparatet ikke må bruges af 

gravide. 

 

Børn 
Børn kan have stor glæde af at bruge Novafon. Både til 

sportsskader, slag, forstuvninger og lignende.  

Når børn har vokseværk er en Novafon behandling rigtig 

godt for at nedsætte smerterne i forbindelse med at barnet 

vokser. Behandlingen forøger blodcirkulationen og 

lindrer derved smerterne.  

Børn kan bruge Novafon apparatet til samme skavanker 

som voksne. Lad gerne barnet selv behandle sig, så det 

bliver fortrolig med apparatet. 

Børnesår 
Når børn har børnesår er det vigtigt at følge behandlingen 

man har fået af lægen. For at øge helingsprocessen kan 

man samtidig behandle med Novafon – dog altid oven på 

et lommetørklæde eller lignende. Aldrig direkte på sårene 

på grund af smittefaren. Hold Novafon apparatet med 

lydkuglen ovenpå såret i få minutter på svageste styrke. 

Vær opmærksom på at det ikke må gøre ondt, da skal 

behandlingen straks stoppes. 
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C 

Cellulitis (appelsinhud) 
Cellulitis er en slags fedtvæv, som mest forefindes på 

kvinder under huden på deres hofter, på bagsiden og det 

øverste af lårene. Hvis du klemmer huden mellem 2 

fingre på du steder af kroppen kan du se den 

problemfyldte cellulitis. 

D 

 

Diarré 
Ved maveproblemer og diarré kan Novafon i nogle 

tilfælde lindre smerterne. Det er dog vigtig at få 

konstateret, at der ikke ligger sygdom til grund for den 

dårlige mave. 

Behandlingen kan foretages på maven eller nederst på 

lænden med lydpladen 1-2 gange dagligt. 

 

Diskosprolaps 
Hvis du behandler med Novafon efter en Diskosprolaps 

skal det altid gøres i samråd med lægen. 

Brug lydpladen rundt om området hvor Diskosprolapsen 

sidder. Prøv dig lidt frem, så det ikke gør ondt.  

Der kan eventuelt behandles på ryggen over eller under 

selve området for at øge blodcirkulationen i ryggen. 
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E 

 

Eksem 
Når man behandler for eksem bruger man Novafon 

apparatets lydplade og kører på laveste styrke. Der køres 

langsomt frem og tilbage på det angrebne område. 

Virkningen vil fortrinsvis være lindring af kløe og svie, 

men i nogle tilfælde nedsætte angrebet af eksem. Der 

skal dog altid findes årsagen til eksemen og eventuel 

lægebehandling skal altid følges. 

 

 

F 

 

Fibersprængning 
Fibersprængninger og lignende skader kan behandles 

med Novafon for at øge helingsprocessen. Der er gode 

resultater med at behandle musklen, gerne flere gange om 

dagen. Hold apparatet på musklen med lydpladen på høj 

styrke 5-7 minutter 2-3 gange om dagen. 

 

Fibromyalgi 
Novafon behandling er godt til at styrke 

blodcirkulationen og sende frisk iltet blod til musklerne, 

så spændinger forebygges. 
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Fodvorter 
Fodvorter skal altid behandles efter lægens anvisning, 

men kan behandles med Novafon samtidig. Apparatet 

holdes stille ovenpå fodvorten med et klæde lagt mellem 

vorten og apparatet for at undgå smittefare. 

Der behandles 3-4 gange dagligt med lydkuglen. 

Behandlingen med Novafon fremskynder 

helingsprocessen. 
 

Forkølelse 
Novafon apparatet kan anvendes mod stoppet næse eller 

betændelses tilstande i bihulerne. Kør apparatet fra 

ydersiden af ansigtet under kindbenet ind mod 

næseryggen. Ved at behandle begge sider løsnes det 

tilstoppede i næsen og giver luft. Husk lommetørklæde. 
 

Forkølelsessår 
Forkølelsessår kan som andre sår behandles med 

lydkuglen direkte over såret, men med et klæde mellem 

lydkugle og huden for at undgå smitte. 

Hold apparatet stille 2-3 gange om dagen i 3-4 minutter. 

Vær meget forsigtig for ikke at løsne eventuel sårskorpe. 

Husk samtidig at behandle med midler foreskrevet af 

lægen. 

Forstoppelse 
I nogle tilfælde kan den forøgede blodcirkulation en 

behandling med Novafon giver hjælpe mod forstoppelse. 

Behandlingen sætter gang i maven, så den fungerer 

bedre. Ved forstoppelse i flere dage skal lægen altid 

kontaktes, så der kan findes en årsag til forstoppelsen. 
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Forstrækning 
Ved forstrækning kan behandlingen med Novafon 

fremskynde helingsprocessen i musklerne.  

Ved at behandle med lydpladen 1-2 gange om dagen på 

musklen kan den frisk iltede blodtilførsel styrke musklen, 

så den igen bliver frisk. 

 

Forstuvning 
Forstuvning kan ligesom forstrækning behandles med 

Novafon for at fremskynde helingsprocessen. Der 

behandles 1-2 gange om dagen med lydpladen. 

 

Forvridning 
Forvridning kan behandles på samme måde som 

forstrækning og forstuvning for at styrke muskler og 

bindevæv omkring leddene. 

 

Frossen skulder 
Behandling af en frossen skulder foregår rundt om 

skulderleddet foran og bagpå skulderen. Brug 

kuglehovedet og kør langs skulderens knogle, så 

lydbølgerne trænger ind under skulderleddet. 

 

Fødder 
Novafon er meget effektiv ved behandling på fødderne. 

Både dårligt blodomløb, kolde fødder, ømme fødder og 

andre problemer har stor effekt af Novafon behandling. 
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G 
 

Gigt 
Novafon apparatet blev i sin tid kendt som gigt apparat. 

Det er særdeles effektivt mod stort set alle former for gigt 

relaterede smerter. 

Brug apparatet hver dag, gerne flere gange om dagen på 

de angrebne områder. 

Behandlingen kan ikke fjerne gigten men lindre de følge 

smerter, man kan have.  

Når man bruger lydpladen skal det være på større flader 

ellers bruges lydkuglen. Det er bedst at behandle 3-4 

gange dagligt i 10-15 minutter.  

Alternativt kan der behandles 1-2 gange dagligt lidt 

længere tid. 

Golf arm 
Golf arm behandles med lydkuglen ved at placere 

Novafon apparatet med lydkuglen ind mod albuen i 

fordybningen mellem knoglerne i albuen på 

lillefingersiden. Hold apparatet stille i nogle minutter og 

behandl samtidig ydersiden af armen ned under albuen 

og op på overarmen for at forøge blodcirkulationen i hele 

armen. Man skal være tålmodig og gerne behandle flere 

gange om dagen. 
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H 

 
Hage 
Novafon behandling kan bruges til behandling af hagen 

bl.a. ved uren hud, løs hud (opstramning) eller ved 

smerter.  

 

Hals 
Øm hals eller muskelspændinger på forside eller siden af 

halsen behandles forsigtigt med Novafon apparatets 

lydplade. Ved muskelspændinger behandles 2-3 gange 

om dagen på medium styrke. 

Ved øm hals eller halskatar behandles på forsiden af 

halsen på lav-medium styrke med lydpladen 1-2 gange 

dagligt i få minutter ad gangen. 

Vær altid opmærksom på om ømheden i halsen skyldes 

en halsbetændelse, der så skal behandles efter lægens 

anvisning. 

Hekseskud/Hold i ryggen 
Når man behandler for hold i ryggen eller hekseskud 

benyttes lydpladen på ryggen, der hvor smerten sidder. 

Der skal behandles mindst 2 gange i 10-12 minutter ad 

gangen for at opnå en smertelindring og hurtigere heling. 

Behandlingen skal gentages, indtil smerterne er helt 

forsvundne eller for at lindre smerterne ved kronisk 

tilstand. 

 

 



 

21 
 

Hofte 
Novafon kan med fordel anvendes mod hofteskader. 

Apparatet føres rundt om selve hoften, ganske langsomt 

så lydbølgerne trænger ind under leddet. Ved hyppig 

smerte ved hofte arthrose anbefales at behandle alle de 

muskler der omfatter hofteleddet: Det vil sige den 

samlede muskulatur for lår, sædet og lændehvirvelsøjle- 

muskulaturen. Dette skal ikke kun foretages i den dårlige 

side men også i den raske side, da denne jo konstant 

bliver overbelastet ved at overtage bærelasten fra den 

dårlige side. 

Advarsel ved kunstige led: her kan akupunktur punkterne 

behandles med kuglehovedet; hoften selv må IKKE blive 

behandlet. 

Hoste 
Når man hoster sætter der sig ofte slim i bronkierne. 

Novafon behandling kan løsne hosten så slimet hostes op. 

Lyt til kroppen og hvis hosten føles værre eller det gør 

ondt at bruge apparatet, stop omgående. Husk at finde ud 

af årsagen til hosten, så den kan behandles sammen med 

Novafon behandlingen. 
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Hovedpine 
Hovedpine stammer ofte fra spændinger i nakken, 

skuldre eller ryg. Når man har spændingshovedpine skal 

stedet, hvor spændingerne stammer fra behandles. Mærk 

eventuelt efter i nakken eller ryggen, om der sidder nogle 

spændinger, der trækker op i hovedet og giver 

hovedpinen. Der kan behandles med Novafon i hele 

nakken og gerne op til kranie kanten, hvor spændingerne 

ofte trækker op. 

Brug Novafon ovenpå stedet, hvor spændingen sidder for 

at løsne spændingen og forøge blodtilførslen til hjernen. I 

de fleste tilfælde vil hovedpinen lette, men af og til 

kræver det 2-3 behandlinger før man opnår en egentlig 

virkning. 

 

Hud 
Ved skader eller eksem i huden kan Novafon benyttes til 

at øge helingsprocessen. Apparatet forøger 

blodcirkulationen i huden ved at bruge lydpladen på svag 

styrke. Både sår, ar og eventuelle blodansamlinger heler 

hurtigere med Novafon behandling. Kør forsigtigt, så det 

ikke gør ondt, når du behandler. 

 

Hæle 
Ved problemer med hælen uanset om det er hård hud 

eller smerter kan det nogle gange hjælpe at bruge 

Novafon. Behandlingen forøger blodtilførslen til hælen 

såvel som resten af foden og vil derved forbedre 

tilstanden af hælen. 
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Hælspore 
Når man behandler for Hælspore holdes Novafon 

apparatet stille med lydpladen under hælen – der hvor 

smerten kommer ud. Der skal behandles flere gange 

dagligt. Husk at følge eventuel behandling eller brug 

indlæg anbefalet af lægen. 

 

Hår 
Når man behandler for hårtab eller andre problemer i 

hovedbunden skal der altid behandles med svag styrke og 

gerne med lydpladen. Håret kan ikke gendannes men der 

kan i nogle tilfælde forebygges at hårtabet bliver værre. 

Skel, arp og andre skavanker der skyldes dårlig 

blodcirkulation vil nedsættes når man behandler med 

Novafon hver dag.  

 

 

I 

 

Iskias 
Iskiassmerter føles ofte som en stikkende smerte i 

lænden, der trækker ned i låret. Behandling af Iskias 

problemer skal foregå både på selve Iskias nerven på 

lænden og ned over balden om på forsiden af låret. Brug 

endelig Novafon flere gange om dagen i 7-10 minutter af 

gangen.  
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K 

 

Knæ 
Med tiltagende alder kan også mindre anledninger føre til 

knæskader, der så igen udløser kraftige problemer. Der 

kan opstå forstrækninger og overtræk i ledbåndene, der 

støtter knæleddet og holder det sammen på indersiden. 

Fører en indre ledbåndsudstrækning til tryksmerte på 

knæets inderside, og har man en fornemmelse af at 

underbenet i stå stilling vil undvige, er det som regel 

umuligt at strække knæet helt igennem. Novafon 

apparatet føres enten i kredsbevægelser eller holdes stille 

på siden af knæet. Når apparatet flyttes skal det være 

ganske langsomt. Det er en god ide at anvende lydkuglen 

rundt om knæskallen så lydbølgerne trænger ind under 

knæleddet. Brug også apparatet på siden og bagsiden af 

knæet. 

 

Korsbåndsskader 
Også ved korsbåndsskader kan man behandle med 

Novafon apparatet. Men husk – altid i samråd med 

lægen. Behandlingen foregår ved at føre apparatet rundt 

langs knæskallen, så lydbølgerne trænger ind under og 

øger helingsprocessen. 
 

Kramper 
Kramper i lægmusklen, og andre steder kan med stor 

fordel behandles med lydpladen. Hold apparatet stille 

eller flyt det langsomt rundt på musklen indtil krampen er 

forsvundet. Er også meget effektivt til at forebygge 

eventuelle kramper. 
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Kranie 
Novafon apparatet må gerne bruges ovenpå kraniet ved 

hovedpine, behandling af hovedbunden eller andet. Altid 

på svag styrke og kun med lydpladen. 

 

Kredsløb 
Dårligt kredsløb kan være årsag til mange smerter og 

skavanker. Når man har dårligt kredsløb fungerer 

kroppen ikke optimalt, og det er derfor vigtigt at få 

forbedret dette hurtigst muligt. 

Novafon behandling er optimal til at forbedre kredsløbet, 

da lydbølgerne trænger dybt ind og udvider blodkarrene 

en smule, så blodet kan løbe frit og forbi eventuelle 

ophobede affaldsstoffer.  

Brug apparatet på hele området med nedsat kredsløb – 

gerne flere gange om dagen for at få optimal udnyttelse 

af behandlingen. Man vil forholdsvis hurtigt mærke en 

forbedring, så smerterne nedsættes. Ved dårligt kredsløb i 

benene vil mange kunne mærke en bedre mobilitet efter 

Novafon behandling. 

 

L 
 

Led 
Behandling med Novafon har ikke nogen direkte effekt 

på ledsmerter, men er effektiv til forbedring af 

blodomløbet omkring leddene og i bindevævet. For 

eksempel ved brud har man oplevet en hurtigere heling 

når der bruges Novafon omkring bruddet.  
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Ledbånd 
Ledbåndssmerter kan behandles med Novafon omkring 

leddet. Lydbølgerne trænger ind og påvirker bindevævet 

omkring ledbåndet. Desuden sendes der frisk iltet blod til 

musklerne omkring ledbåndet så det styrkes og øger 

selvhelings processen. 

 

Leddegigt 
Igen har behandlingen ikke direkte effekt på leddet, men 

på muskler og bindevæv omkring det led der smerter. 

Man vil typisk opleve en nedsættelse af smerterne 

omkring leddet når man b ruger apparatet. 

Novafon skal bruges hver dag for at få optimal effekt. 

Mange vil opleve at stopper man behandlingen, vil man 

igen få ondt. Det er altså en kontinuerlig behandling, der 

skal til her. 

 

Lysken 
Lyskensmerter kan med fordel behandles med Novafon 

hver dag, 1-2 gange så længe smerten står på. 

Behandlingen sker direkte på den smertende Lysken med 

lydkuglen. 

 

Læg muskel 
Krampe eller andre smerter i lægmusklen behandles med 

Novafon hurtigst muligt efter krampen opstår.  

Der behandles med lydpladen indtil krampen forsvinder. 

Bedst er det dog at forebygge krampen ved at behandle 

læggen 1-2 gange om dagen, hvis man hyppigt lider af 

krampe. 
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For at styrke muskulaturen i læggen kan man bruge 

Novafon med lydpladen 1-2 gange om dagen eller lige 

inden man dyrker motion. 

Har man overanstrengt musklen kan den med fordel 

behandles efter motion. Herved vil blodet iltes og 

musklen styrkes. 

 

Lænd 
Lændesmerter kan skyldes mange ting, bl.a. Iskias 

smerter eller lumbago. 

Alle lændesmerter kan behandles med Novafon ved at 

bruge lydpladen 2-3 gange dagligt indtil smerterne er 

forsvundet. 

 

Lår 
Smerter i låret kan behandles med Novafon 1-2 gange 

dagligt med lydpladen. 

M 
 

Mave 
Når man har vedvarende mavesmerter skal man altid 

søge læge for at få konstateret, at der ikke ligger sygdom 

til grund for mavesmerterne. 

Såfremt man har lidt mavekneb eller lignende kan man 

bruge Novafon på maven for at lindre smerterne og sætte 

gang i maven, hvis den er oppustet. 

Også mavemusklerne kan have glæde af behandling med 

Novafon. Både for at styrke blodgennemstrømningen og 

hvis man har overanstrengt sig. 



 

28 
 

Menstruation 
Menstruationssmerter kan i nogle tilfælde lindres ved at 

behandle med Novafon på underlivet. Gå forsigtigt til 

værks og lyt til kroppen. Hvis smerterne bliver værre så 

stop behandlingen omgående. 

Har man lændesmerter i forbindelse med menstruation 

kan der behandles på lænden for at lindre smerterne. 

 

Museskader 
Museskader og andre computerskader kan med rigtig god 

virkning behandles med lydbølger. Hold Novafon 

apparatet på håndleddet, og flyt det langsomt op ad 

armen, hvor smerterne sidder. Gentag behandlingen flere 

gange dagligt. Hav gerne dit Novafon apparat liggende 

ved siden af computeren og tag det frem og brug det, så 

snart du mærker overanstrengelsen. 

 

Muskelspændinger 
Muskelspændinger kan sidde i hele kroppen men de 

fleste døjer med spændinger i nakke, skuldre og ryg. 

Uanset hvor muskelspændingen sidder, har man rigtig 

god virkning, når man behandler med lydbølger. Gerne 

flere gange om dagen og hurtigst muligt efter 

muskelspændingen opstår.  

Brug lydkuglen eller lydpladen alt efter hvor stort et 

område der skal behandles ad gangen. 

Behandl 3-4 gange dagligt af 5-10 minutter ved 

muskelsmerter. Behandl eventuelt også forebyggende. 
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Myoser 
Myoser behandles lidt som muskelspændinger, men kan 

man finde det nøjagtige punkt for myosen, skal der 

behandles med lydkuglen i 3-4 minutter direkte på stedet. 

Man vil efter få behandlinger mærke en lindring og bedre 

bevægelighed. 

 

 

N 

 

Nakke 
Når man behandler med Novafon apparatet for 

nakkesmerter kan man behandle hele nakken. Det er en 

god idé at finde punkterne, hvor nakkesmerterne sidder 

og behandle der med lydkuglen. Ofte vil man mærke at 

hele nakken trænger til at blive behandlet, og der vil være 

en god virkning ved at køre Novafon apparatet med 

lydkuglen langsomt op og ned ad nakken på begge sider 

af nakkehvirvlen. 

Kør gerne apparatet helt op til kraniekanten, da der ofte 

kan sidde spændinger i den nederste del af kraniekanten. 

 

Næse 
Ved forkølelse og stoppet næse kan man behandle med 

Novafon for at løsne det tilstoppede og befri luftvejene. 

Kør apparatet fra ydersiden af ansigtet under kindbenet 

ind mod næseryggen. Ved at behandle begge sider løsnes 

det tilstoppede i næsen og giver luft.  
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O 

 

Overbelastning 
Hvis man har overbelastet musklerne ved sport, arbejde 

eller andet kan man have stor glæde af at behandle med 

Novafon apparat. Blodcirkulationen vil øges, musklerne 

iltes og smerterne vil lindres.  

Der behandles på selve musklen og omkring den 3-4 

gange dagligt indtil smerterne er helt væk og man igen 

bliver mobil. 

 

P 

 

Pande  
Smerter i panden kan behandles ved at køre forsigtigt 

med Novafon apparatet hen over panden ganske 

langsomt. Behandling kan være 1-2 gange om dagen i 4-

5 minutter med lydpladen. 

 

Pandehule 
Pandehulebetændelse behandles ved at køre langsomt 

med Novafon apparatet hen over panden og ned mod 

næseryggen for at få betændelsen ud gennem næsen. 

Brug lydpladen og gentag gerne behandlingen 2-3 gange 

om dagen i ca. 5 minutter af gangen. 
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Paradentose (tandkødsbetændelse) 
Ved angreb af Paradentose kan man behandle med 

Novafon apparatets lydkugle uden på kæben over det 

angrebne sted. Der vil forholdsvis hurtigt komme en 

lindring af smerterne og sammen med den af tandlægen 

anviste medicin og behandling kan man fremskynde 

helingsprocessen. 

 

Parkinson 
Kan anvendes til patienter med Parkinson for at forøge 

blodcirkulationen og styrke musklerne. Brug apparatet 

forsigtigt og lyt til kroppen om det føles behageligt. 

 

Piskesmæld 
I forbindelse med piskesmælds smerter kan man sammen 

med den af lægen anviste behandling bruge Novafon for 

at fremskynde helingsprocessen. Kør meget forsigtig så 

det ikke gør ondt  

 

Psoriasis 
Psoriasis og andet eksem kan behandles med lydbølger 

for at forøge blodcirkulationen i huden og derved udrense 

affaldsstoffer. 

Behandlingen kan ikke fjerne psoriasis men i nogle 

tilfælde nedsætte udbruddene af eksem. 

Brug lydpladen og kør på laveste styrke over det 

angrebne område. Gerne flere gange dagligt i 10-15 

minutter af gangen. 

 

 



 

32 
 

R 

 

Ryg 
Rygsmerter og spændinger behandles med Novafon 1-2 

gange dagligt. Brug lydpladen på de store flader og 

lydkuglen omkring nakke og skulder. 

Det er vigtigt at finde årsagen til ryg problemerne og 

behandle den del samtidig med at man behandler ryggen. 

 

 

S 

 

Sclerose 
I forbindelse med Sclerose kan man behandle eventuelle 

forkrampede muskler og dårligt blodomløb. Desuden kan 

man behandle for andre skavanker der rammer alle 

mennesker. 

 

Seneskedebetændelse 
Som ved museskader kan man behandle håndleddet mod 

seneskedebetændelse. Hold Novafon apparatet med 

lydpladen stille på håndleddet 2-3 minutter flere gange 

dagligt indtil smerterne er forsvundet. 
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Skinnebenssår 
Når man behandler skinnebenssår skal man lægge et 

lommetørklæde eller andet klæde imellem Novafon 

apparatet og såret. Der kan være væsker i forbindelse 

med såret, der kan ødelægge lydhovedet. 

Hold apparatet stille på begge sider af såret på svageste 

styrke ikke direkte på såret. Der må endelig ikke trykkes, 

kun berøres ganske let. Behandlingen øger 

helingsprocessen så såret heler hurtigere. 

 

Skoldkopper 
Da skoldkopper er en børnesygdom har Novafon 

behandling ingen direkte effekt på sygdommen. 

Men ved kløe og svie er behandlingen effektiv. Når der 

behandles med Novafon på kopperne vil den forøgede 

blodgennemstrømning lindre kløen og nedsætte trangen 

til at kradse i skoldkopperne. Dette kan også hjælpe til at 

undgå ar hvor skoldkopperne har siddet. 

Brug et lommetørklæde over huden. 

 

Skulder 
Skuldersmerter kan med stor fordel behandles med 

lydbølger. Brug gerne lydkuglen og kør den langsomt 

rundt om skulderbladet, så lydbølgerne trænger ind under 

skulder leddet. Apparatet skal sættes på højeste styrke og 

der skal behandles flere gange dagligt i 8-10 minutter af 

gangen. 
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Slag 
Smerter efter slag eller blodansamlinger kan behandles 

med Novafon 1-2 gange dagligt i få minutter ad gangen. 

Brug lydpladen og kør på lav styrke. Vær forsigtig når 

der behandles på det ømme område. 

Smerterne vil hurtigere fortage sig og kroppen heles. 
 

Slidgigt 
Som ved andre gigtsmerter kan Novafon behandling ikke 

helbrede gigten men lindre de følgesmerter man kan 

have. Der behandles på det angrebne område 1-2 gange 

om dagen eller efter behov.  
 

Soleksem 
Soleksem kan som andre former for eksem behandles på 

svageste styrke med Novafon apparatet. 

Blodcirkulationen øges i huden. Kløe og svie nedsættes. 

Samtidig øges helingsprocessen så eksemen forsvinder 

hurtigere. 

 

Sports skader 
De fleste sportsskader kan behandles med lydbølger. Det 

er dog vigtigt at få konstateret, at der ikke er tale om brud 

eller andet, som skal behandles af lægen. 

Både slag, forstuvninger, forvridninger og andre skader 

kan behandles for at kroppen heler hurtigere og man igen 

kan komme på banen. 

Både professionelle og amatør sportsudøvere kan have 

stor glæde af Novafon behandling. 

Også børn og unge med sportsskader kan bruge apparatet 

for hurtigt at komme på benene igen. 
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Spændinger 
Spændinger behandles med Novafon apparatet flere 

gange dagligt – uanset om det er spændinger i nakke, 

skuldre, ryg eller andre steder i kroppen, vil der 

forholdsvis hurtigt ske en forbedring og spændingerne vil 

lindres. 
 

Sår 
Sår og ar kan behandles forsigtigt med lydbølger. Hold 

Novafon apparatet på svag styrke oven på såret med et 

lommetørklæde eller lignende imellem. Såret vil hele 

hurtigere når blodgennemstrømningen øges.  

 

T 
 

Tennisalbue 
Tennis albue behandles med lydpladen på indersiden af 

albuen og armen ned under albuen og op på overarmen 

for at forøge blodcirkulationen i hele armen. Man skal 

være tålmodig og gerne behandle flere gange om dagen. 
 

Trætte ben  
Trætte ben skyldes ofte dårlig blodcirkulation og kan 

derfor behandles med Novafon gerne 1-2 gange dagligt 

eller efter behov. 

Behandl gerne lige inden man skal ud at gå eller lige 

efter, man har været af sted. 

Der kan også behandles, hvis man vågner om natten og 

har uro i benene eller når man ellers har ondt. 
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U 

 

Underliv  
Smerter i underlivet kan behandles ved at holde Novafon 

apparatet over det smertefulde sted og flytte det langsomt 

rundt over hele underlivet. Der behandles med lydpladen 

på høj styrke. 

 

 

V 

 

Vorter 
Hvis man får vorter på hænderne, fødderne eller andre 

steder skal man altid behandle som anvist af lægen. 

Samtidig kan man behandle med Novafon. Brug 

lydkuglen på svag til mellem styrke og hold lydkuglen 

med et lommetørklæde mellem apparatet og vorten. Hold 

apparatet stille i 2-3 minutter flere gange dagligt. 
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Z 

 

Zoneterapi 
Novafon apparatet kan bruges med kuglehovedet til 

behandling af zonerne under fødderne. Ved at holde 

apparatet stille på zonen der rammer de forskellige steder 

på kroppen vil behandlingen have den samme effekt som 

ved zoneterapibehandling. 

Hvis man ønsker at gå i dybden med zoneterapi kan man 

med fordel søge informationer om behandlingen på 

internettet eller i bøger.  

 

Se også eksempel på næste side 
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Ø 

 

 

Øjne 
Trætte øjne eller poser under øjnene kan behandles 

ganske forsigtig med lydkuglen på svageste styrke. 

Se også afsnittet om skønhedsbehandling. 

 

Ømme hænder og fødder 
Dårligt blodomløb i hænder og fødder giver ofte smerter. 

Her kan Novafon apparatet hjælpe ved at behandle 2-3 

gange dagligt i 5-7 minutter. 

Det er vigtigt, at der ikke ligger sygdom eller skader til 

grund for de ømme hænder eller fødder. Man kan 

behandle med Novafon så længe ømheden er der. 

 

Ører  
Ved kløe eller irritation i øregangen kan der behandles 

med lydkuglen. 

Sæt apparatet lige på kanten af øret så lydbølgerne 

trænger ind.  Hold den stille i få minutter. Der kan 

gentages efter behov. 
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Å 
 

 

Årebetændelse 
Årebetændelse kan behandles med lydbølger for at få 

blodet til at cirkulere bedre og stoppe eventuelt dårligt 

blodomløb. Når der behandles vil blodet cirkulere bedre 

gennem området og der renses ud i de affaldsstoffer der 

sider i blodbanerne. Behandl med lydpladen 1-2 gange 

dagligt i 5-10 minutter fordelt på benet. 

 

Åreknuder 
Åreknuder kan forebygges ved at køre forsigtigt med 

Novafon apparatet på det område der er risiko for at 

danne åreknuder. Såfremt åreknuden er dannet kan den i 

meget tidligt stadie nogle gange fjernes ved at behandle 

med Novafon, men er den fremskreden skal den fjernes 

ved opration. 

Har man tendens til at få åreknude kan denne nogle 

gange nedsættes ved at behandle områderne dagligt med 

lydpladen. 

Vær meget forsigtig når der behandles ovenpå åreknuder 

og brug kun svag styrke. 
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SKØNHEDSPLEJE 
 

 

 

Ved ansigts foryngelse - det såkaldte face-lift - 

viser anvendelsen af lydbølger fra Novafonen 

ofte forbløffende resultater. Den daglige 

anvendelse af Novafonen i ansigtet og på halsen 

udløser en hurtig reaktion af nerve enderne i 

huden, der omsættes til en omgående 

acceleration af blodgennemstrømningen i de små 

kar. Den dermed øgede næringstilførsel og den 

forbedrede ilt forsyning skyller affaldsstofferne 

bort. Det gør de elastiske fibre og hudens væv 

mere fast i løbet af kort tid, uden skadelig 

overanstrengelse. 

Skønhedsbehandling kræver altid disciplin og 

konstant behandling for at vise resultater. 

Spredte behandlinger vil ikke vise noget resultat. 
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Ansigtsbehandling 

Ansigtet er din sjæls spejl. Det viser hvilken tilstand du 

er i, og den måde du er på. Ingen bør undervurdere den 

effekt et ansigt har på andre. 

Vi begynder med du områder, som kan forebygge rynker 

i dit ansigt. Rynkerne afhænger ikke så meget af hudens 

tilstand, men af den støttekreds af muskler, som ligger 

under huden, og som strækker den. du bør stimulere disse 

muskler 1 gang om dagen, så dit ansigt bevarer sin 

elasticitet så længe som muligt, og ikke bliver gammelt, 

men bevarer sit udtryk. Denne slags massage har stor 

værdi fordi dens effekt er såvel forebyggende, som 

helbredende. 
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Rynker i panden  

Disse er ofte dybe rynker. Kør 

apparatet langsomt fra midten og 

ud mod tindingen.  

Man bør behandle disse rynker om 

morgenen og om aftenen med 

lydpladen i ca. 3 min. på medium 

styrke.  

 

 

Rynker omkring øjnene 

Disse lodrette rynker sidder ofte 

mellem øjnene. Der er 3 punkter, som 

bør masseres mod rynker mellem 

øjnene. Hold kuglehovedet stille på 

disse 3 punkter 1-2 minutter. De to 

ligger på kanten af øjenbrynene. Det 

tredje ligger mellem øjenbrynene. 

Med lydkuglen køres også langsomt 

fra næseroden og op mod panden som 

vist på billedet.  

Mod poser under øjnene kan der 

behandles ganske forsigtigt med 

lydkuglen under øjet. Der må endelig 

ikke trykkes, men hold apparatet 

ganske let mod huden. 
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Rynker omkring næsen 

Disse rynker er på venstre og 

højre side af næsen.  

De 2 vigtige punkter er i dette 

tilfælde på begge sider af 

næseboret.  Det er vigtigt at 

behandle disse ca. 2 minutter 

morgen og aften. 

 

 

 

Rynker omkring munden 

Hold Novafon apparatet med kuglehovedet i 1-2 minutter 

på siden af læben i begge sider.  Hold derefter lydkuglen 

som vist mellem overlæben og næsen. Ved hjælp af disse 

4 punkter kan man nedsætte rynkerne omkring munden.  
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Kindernes elasticitet 

Ved at bruge Novafon apparatet 

kan man opstramme slap 

ansigtsmuskulatur. Med lydpladen 

køres langsomt opad kinden fem 

gange på hver side. Altid opad 

kinden ikke nedad.  

 

 

 

Halsen 

Din hud ældes og der fremkommer 

også rynker på halsen. Du bør 

bekæmpe dem ved at give 

musklerne ny smidighed. 

Behandlingen kræver massage 1-2 

minutter 2 gange dagligt med 

lydpladen. Kør apparatet ganske 

langsomt fra øverste del af halsen 

og nedefter. 
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Cellulitis (appelsinhud) 

Cellulitis er en slags fedtvæv, som mest forefindes på 

kvinder under huden på deres hofter, på bagsiden og det 

øverste af lårene. Hvis du klemmer huden mellem 2 

fingre på du steder af kroppen kan du se den 

problemfyldte cellulitis. 

Der behandles med lydkuglen på de viste steder eller der 

hvor man er angrebet af Cellulitis.  

Behandlingen skal foregå mindst 2 gange om dagen i 10-

15 minutter i alt. 
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Håret 

På grund af den forbedrede blodcirkulation vil mange 

opleve at hårets kvalitet forbedres. Det fremstår 

kraftigere og mindre spaltet. I nogle tilfælde vil hårtab 

nedsættes. Novafon behandling bevirker en 

fremskyndelse af blodets gennemstrømning og øger 

dermed hårrøddernes forsyning med ilt. 

Man behandler med lydpladen og kører i langsomme 

kredsende bevægelser henover de områder, der er plaget 

af hårtab. 3 minutter om morgenen og aftenen. 

Derefter på tværs fra panden til baghovedet for hver  

4-5cm, 5 minutter morgen og aften. 

 

  



 

55 
 

EGNE NOTATER 
 

 

 

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------- 

  



 

56 
 

EGNE NOTATER 

 

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------- 



 

57 
 

EGNE NOTATER 

 

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------- 



 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 

INDLEDNING ...................................................................... 5 

Kort om lydbølger .......................................................................... 7 

Fabrikkens oplysninger .................................................................. 8 

A ....................................................................................... 9 

Akne .............................................................................................. 9 

Albue ............................................................................................. 9 

Ankel ............................................................................................. 9 

Ansigt .......................................................................................... 10 

Ar ................................................................................................. 10 

Arm .............................................................................................. 10 

Arp ............................................................................................... 11 

B ...................................................................................... 11 

Ben .............................................................................................. 11 

Bihuler ......................................................................................... 11 

Blodansamling............................................................................. 12 

Blodomløb ................................................................................... 12 

Bronkitis ...................................................................................... 12 

Brud ............................................................................................. 13 

Bryst ............................................................................................ 13 

Bumser ........................................................................................ 13 

Bækkenløsning ............................................................................ 14 

Børn ............................................................................................. 14 

Børnesår ...................................................................................... 14 



 

60 
 

C ...................................................................................... 15 

Cellulitis (appelsinhud) ................................................................ 15 

D ...................................................................................... 15 

Diarré .......................................................................................... 15 

Diskosprolaps .............................................................................. 15 

E ...................................................................................... 16 

Eksem .......................................................................................... 16 

F ...................................................................................... 16 

Fibersprængning ......................................................................... 16 

Fibromyalgi ................................................................................. 16 

Fodvorter ..................................................................................... 17 

Forkølelse .................................................................................... 17 

Forkølelsessår .............................................................................. 17 

Forstoppelse ................................................................................ 17 

Forstrækning ............................................................................... 18 

Forstuvning ................................................................................. 18 

Forvridning .................................................................................. 18 

Frossen skulder ............................................................................ 18 

Fødder ......................................................................................... 18 

G ...................................................................................... 19 

Gigt .............................................................................................. 19 

Golf arm ...................................................................................... 19 



 

61 
 

H ...................................................................................... 20 

Hals ............................................................................................. 20 

Hekseskud/Hold i ryggen ............................................................ 20 

Hofte ........................................................................................... 21 

Hoste ........................................................................................... 21 

Hovedpine ................................................................................... 22 

Hud .............................................................................................. 22 

Hæle ............................................................................................ 22 

Hælspore ..................................................................................... 23 

Hår............................................................................................... 23 

I ....................................................................................... 23 

Iskias............................................................................................ 23 

K ...................................................................................... 24 

Knæ ............................................................................................. 24 

Korsbåndsskader ......................................................................... 24 

Kramper ...................................................................................... 24 

Kranie .......................................................................................... 25 

Kredsløb ...................................................................................... 25 

L ....................................................................................... 25 

Led ............................................................................................... 25 

Ledbånd ....................................................................................... 26 

Leddegigt..................................................................................... 26 



 

62 
 

Lysken .......................................................................................... 26 

Læg muskel ................................................................................. 26 

Lænd ............................................................................................ 27 

Lår ............................................................................................... 27 

M ..................................................................................... 27 

Mave ........................................................................................... 27 

Menstruation .............................................................................. 28 

Museskader ................................................................................. 28 

Muskelspændinger ...................................................................... 28 

Myoser ........................................................................................ 29 

N ...................................................................................... 29 

Nakke .......................................................................................... 29 

Næse ........................................................................................... 29 

O ...................................................................................... 30 

Overbelastning ............................................................................ 30 

P ...................................................................................... 30 

Pande .......................................................................................... 30 

Pandehule ................................................................................... 30 

Paradentose (tandkødsbetændelse) ........................................... 31 

Parkinson ..................................................................................... 31 

Piskesmæld .................................................................................. 31 

Psoriasis ...................................................................................... 31 



 

63 
 

R ...................................................................................... 32 

Ryg .............................................................................................. 32 

S ...................................................................................... 32 

Sclerose ....................................................................................... 32 

Seneskedebetændelse ................................................................. 32 

Skinnebenssår ............................................................................. 33 

Skoldkopper ................................................................................. 33 

Skulder......................................................................................... 33 

Slag .............................................................................................. 34 

Slidgigt ........................................................................................ 34 

Soleksem ..................................................................................... 34 

Sports skader ............................................................................... 34 

Spændinger ................................................................................. 35 

Sår ............................................................................................... 35 

T ...................................................................................... 35 

Tennisalbue ................................................................................. 35 

Trætte ben ................................................................................... 35 

U ...................................................................................... 36 

Underliv ....................................................................................... 36 

V ...................................................................................... 36 

Vorter .......................................................................................... 36 

Z ...................................................................................... 38 



 

64 
 

Zoneterapi ................................................................................... 38 

Ø ...................................................................................... 40 

Øjne ............................................................................................. 40 

Ømme hænder og fødder ............................................................ 40 

Ører ............................................................................................. 40 

Å ...................................................................................... 41 

Årebetændelse ............................................................................ 41 

Åreknuder .................................................................................... 41 

 
 

Skønhedsbehandling …………………………………. 47 

 
 

 


